potius animi quam corporis excellens, ita rebus omnibus consulebat, ut Dei numen praesens uere liceret agnoscere. Quapropter aliquoties nos per nuntios inuisens, benevolentiam suam aperte significauit. Semel etiam iussit ut a praesule Alifensi tunc sacri palati maximo oeconomo ad conuiuim in pontificia villa ineundum inuitaremur, quod libenter fecimus, et eo lecticis curulibus uesti, a uiginti quattuor hominibus pontificio cubiculo praefectis excepti sumus, ibidemque lautissime ab eodem praesule, nomine Romani Pontificis refecti.

Deinde sexto Calendas Iunii ab eodem Summo Pontifice euocati, cuidam publicae supplicationi a Franciscanorum patrum coenobio, nomine Araceli, ad Sanctam Mariam Maiorem habitae, interfuiimus, quam Summus Pontifex praesentia sua et amplissimo cardinalium conuentu decorauit. Nec minus pompa et ornatus haec habuit, quam illa equestris superius descripta.

Postremo cum iam noster reditus ad Lusitaniam esset proximus, uoluit Maximus Pontifex per se ipsum nos equitum [280] insignibus donare, quod loco magni honoris numerandum est, nec enim quoscumque homines, sed ornatissimos et meritis maximis praestantes eo afficere solet.

Pridie igitur diei ad hunc actum designati, qui fuit uigilia ante Ascensionem Domini, missus est ad nos a Summo Pontifice caeremoniarum praefectus, ut nos de ritibus in eo opere obseruandis edoceret. Et postero die, quo uesterpertinae preces Ascensionis Domini solemniter decantabantur, nos ornatissime induiti, cum breui toga atque ense, quasi equites futuri, illis interfuiimus. Quibus peractis, Summus Pontifex omnibus cardinalibus et episcopis praesentibus, nobisque genua flectentibus, quattuor enses e uaginis eductos quattuorque inaurata calcaria solitis precibus rite sacrauit. Ensesque nobis in manus tradidit, haec uerba ad singulos faciens: “Accipe gladium istum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut utaris eo ad defensionem tuam et Sanctae Ecclesiae Dei, et ad confusionem inimicorum Christi et fidei Christianae; et quantum humana fragilitas tibi permiserit, neminem iniuste laedas. Quod Ipse praestare dignetur qui cum Patre et Spiritu Sancto uiuit et regnat in saecula saeculorum. Amen.”

Tunc nos gladios uaginis inclusimus, eosque sic reconditos, praecipui dynastae, qui praesentes aderant, nimirum illustrissimi Galliae regis et Reipublicae Venetae legati, et Marchio Altempsis, tunc suburbii gubernator, mihi quidem et Mancio legati, Martino uero et Iuliano iam ualenti Marchio ad latera accinxerunt, Summo Pontifice ad singulos dicente: “Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, in nomine Patris Domini Nostri Iesu Christi; et attende quod sancti non in gladio, sed per fidem uicerunt regna.”